
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 379 DEL 24 LUGLIO 2020 

 
Pratica n. 33087   del 24-07-2020 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Autorizzazione RDO su MEPA art. 36 c. 2 lett. b) Codice Contratti – Completamento zona 

lavaggio e fornitura di elettrodomestici, attrezzature, accessori e stoviglie per 

l’allestimento dell’aula didattico-dimostrativa ARSIAL per la valorizzazione delle 
eccellenze gastronomiche del Lazio presso il palazzo WEGIL in Roma – CIG: 
83720978FF. CUP: F85F19000570002. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Marcella Giuliani) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Maurizio Salvi) 

Firmato: Marcella Giuliani Firmato: Marcella Giuliani Firmato: Maurizio Salvi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

Firmato: Mariano Mampieri 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE  

CREDITORE 

2020 U 2.02.01.09.002 77.409,00 2020 Pren. 20            
del 24-7-2020 

 

  DG.007.01.7G    

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Firmato: Maurizio Salvi 

 
 

Il Direttore Generale: M.Salvi   
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  379  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 24 LUGLIO 2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 379 DEL 24 LUGLIO 2020 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione RDO su MEPA art. 36 c. 2 lett. b) Codice Contratti – 

Completamento zona lavaggio e fornitura di elettrodomestici, 
attrezzature, accessori e stoviglie per l’allestimento dell’aula didattico-
dimostrativa ARSIAL per la valorizzazione delle eccellenze gastronomiche 

del Lazio presso il palazzo WEGIL in Roma – CIG: 83720978FF. CUP: 
F85F19000570002 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 

eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione e 

Comunicazione al Dott. Maurizio Salvi; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 781 del 20/12/2016, LAZIOcrea 

S.p.A. è stata individuata come soggetto attuatore degli interventi tecnici del 
“Programma di Valorizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale 
regionale: Art Bonus Regione Lazio”, adottato con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 678 del 15/11/2016; 

• con Determinazione della Direzione Regionale Programmazione Economica, 

Bilancio, Demanio e Patrimonio n. G16322 del 27/12/2016, sono stati 
approvati lo schema di contratto e le relative specifiche tecniche per 
l’affidamento alla LAZIOcrea S.p.A. del “Programma degli interventi” di 

valorizzazione, manutenzione, ristrutturazione e restauro dei beni immobili 
appartenenti al patrimonio storico, artistico e culturale regionale; 

• la Regione Lazio e la LAZIOcrea S.p.A. hanno stipulato in data 27/01/2017 il 
contratto per l’affidamento e l’esecuzione dell’attuazione del “Programma degli 
interventi” di valorizzazione, manutenzione, ristrutturazione e restauro dei 

beni immobili appartenenti al patrimonio storico, artistico e culturale 
regionale; 

• tra gli immobili appartenenti al patrimonio storico, artistico e culturale 
regionale ed oggetto di valorizzazione, vi è anche l’Edificio WEGIL sito in Largo 
Ascianghi n. 5 - Roma;  

• in esecuzione del sopra menzionato contratto, LAZIOcrea ha predisposto e 
presentato alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio il primo “Piano delle attività di Valorizzazione” volto alla 
riapertura ed alla rinnovata fruizione dell’Edificio WEGIL quale spazio culturale 
polivalente e creativo, nonché luogo rappresentativo delle eccellenze culturali, 

artistiche, turistiche ed enogastronomiche della Regione Lazio; 

• la Regione Lazio ha approvato il suddetto “Piano delle attività di 

Valorizzazione” con D.G.R. n. 826 del 06/12/2017, affidando alla LAZIOcrea i 
servizi di gestione e valorizzazione dell'immobile; 

• sin dalla riapertura al pubblico del WEGIL, in tale progetto di valorizzazione, è 
stata instaurata, nel rispetto delle reciproche attività istituzionali, una proficua 
cooperazione con l’ARSIAL quale partner di LAZIOcrea, al fine di promuovere 



 

4 

 

le eccellenze del territorio laziale, strutturando congiuntamente delle proposte 
indirizzate al consumatore, alle imprese produttrici, agli operatori professionali 

ed alle scuole, anche nell’ottica di fornire informazioni e di favorire un 
consumo più consapevole delle produzioni locali; 

• la Regione Lazio, con DGR n. 116 del 05/03/2019, ha approvato il Business 
Plan del WEGIL, confermando l’affidamento della gestione tecnica ed 
economica dell’immobile alla LAZIOcrea; 

• tale Business Plan prevede che il quarto piano del fabbricato “A” dell’immobile WEGIL 

ospiti attività didattico-dimostrative di enogastronomia gestite da ARSIAL; 

DATO ATTO che il CdA ARSIAL, nella seduta del 18/07/2019 ha dato mandato al 
direttore generale di dar seguito alla programmazione regionale per la migliore 
valorizzazione dell’edificio WEGIL; 

DATO ATTO che, sulla scorta delle intese assunte tra ARSIAL e Laziocrea, una prima 
fornitura consistente nell’acquisto di blocchi cucina necessari all’allestimento in 

oggetto, è stata autorizzata da ARSIAL con la determinazione n. 706/2019;  

DATO ATTO che, in relazione alle richiamate esigenze, è necessario, come da direttive 

impartite dalla Presidenza e Direzione Generale, provvedere al completamento 
dell’aula didattica mediante l’allestimento della zona lavaggio e della fornitura di 
elettrodomestici, attrezzature, accessori e stoviglie, per la quale attività è stato 

predisposto apposito disciplinare con allegati capitolati tecnici che formano parte 
integrante della presente determinazione;  

DATO ATTO che per gli acquisti di importo superiore ai 40.000 € è necessario 
procedere mediante lo strumento MEPA in quanto la fornitura in oggetto 
(iniziativa “Beni – Arredi”) è ivi contemplata;  

RITENUTO di poter procedere, per i motivi sopra indicati, all’affidamento della fornitura 
attraverso RDO su piattaforma MEPA, da aggiudicare secondo il criterio del minor 

prezzo, stimato sulla scorta di una preliminare indagine di mercato, in €. 
63.450,00.=, oltre I.V.A. al 22% per € 13.959,00.=, per complessivi € 
77.409,00.=; 

SENTITA l’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure 
CONSIP e MEPA,  che autorizza ad imputare la spesa suddetta sul proprio 

capitolo di competenza U 2.02.01.09.002 – CRAM DG.007.01.7G – Obiettivo 
Funzione B01GEN; 

RITENUTO di procedere con RDO invitando i seguenti operatori economici: 

1) GENERALIMPIANTI SRL - Partita IVA:01438931006 - Via Ubalbo Montelatici, 
22 – Castel di Leva (RM);  

2) ZADEMA SRL- Partita IVA:01992281004 – Via Tasmania, 13 Casalboccone 
(RM); 

3) SCOZZOLI SRL. - Partita IVA:00961960390 – Via del Lavoro, 30 Cervia (RA); 

4) AUXO SRL- Partita IVA:01237780430 – Contrada Fonteschiava, 4 Mogliano 
(MC); 

5) ALISEA SRL - Partita IVA:01845310901 – Viale Umberto I°, 110 – Sassari 
(SS); 

 

 

 



 

5 

 

SU PROPOSTA ed istruttoria del Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’espletamento di una gara ai sensi dell’art. n. 36, comma 2 
lett. b), D.Lgs. n. 50/2016, mediante RDO su MEPA, invitando gli operatori economici 

di cui in premessa, per provvedere al completamento dell’allestimento dell’aula 
didattica-dimostrativa ARSIAL, mediante l’allestimento della zona lavaggio e della 

fornitura di elettrodomestici, attrezzature, accessori e stoviglie, nell’edificio WEGIL in 
Roma, per la valorizzazione delle eccellenze gastronomiche del Lazio.   

DI STABILIRE che la stessa verrà aggiudicata secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. n. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 trattandosi di 
forniture con caratteristiche standardizzate e  le cui condizioni sono definite dal 
mercato. 

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di gara con allegati capitolati tecnici.  

DI PRENOTARE l’importo di € 63.450,00.=, oltre I.V.A. al 22%, per complessivi 
€ 77.409,00.=, I.V.A. inclusa, a valere sul capitolo U 2.02.01.09.002, Obiettivo 

funzione B01GEN - CRAM DG.007.01.7G, dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA,  del bilancio previsionale 
2020, che reca la necessaria disponibilità.  

DI DESIGNARE RUP della presente procedura di affidamento il funzionario di 
Arsial Mariano Mampieri. 

DI DEMANDARE all’Area Promozione e Comunicazione tutti gli atti gestionali di 
competenza, tesi a rendere esecutivo il presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33 

14/03/2013 

23 1  X    X 

D.Lgs 33 

14/03/2013 

37 1  X   X  

 
 

 
                    

 

 

 

 
 


